靖政发〔2020〕7号

长沙市望城区靖港镇人民政府
关于印发《全面开展脱贫质量“回头看”
切实加强问题整改工作方案》的通知

各村（社区）、各相关办线：
现将《全面开展脱贫质量“回头看”切实加强问题整改工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。

长沙市望城区靖港镇人民政府
2020年4月2日
26

靖港镇全面开展脱贫质量“回头看”
切实加强问题整改工作方案

今年是脱贫攻坚收官之年，必须凝心聚力打赢脱贫攻坚战，确保如期高质量完成脱贫攻坚目标任务，确保全面建成小康社会。根据《长沙市望城区精准扶贫工作领导小组关于印发<长沙市望城区全面开展脱贫质量“回头看”切实加强问题整改工作方案>的通知》（望扶组发﹝2020﹞4号）文件要求，特制定本方案。
1、 目的意义
习近平总书记强调：“脱贫既要看数量，也要看质量”。全面开展脱贫质量“回头看”是发现问题、解决问题、防止返贫和新致贫、推动巩固脱贫攻坚成果的重要举措，目的是通过整改切实消除已脱贫户稳定脱贫隐患，补齐未脱贫户脱贫短板，凡今年脱贫对象，6月底前必须基本具备脱贫条件。积极化解边缘户及特殊困难难群体新致贫风险，该纳入帮扶的及时开展帮扶工作。同时，确保贫困村达到脱贫出列标准。
2、 范围对象
在全镇12个村（社区）开展“回头看”工作，以2019年底建档立卡信息系统数据为依据，对2014年以来的已脱贫户、未脱贫户、边缘户及特殊困难群体（建档立卡以外的低保户、分散供养五保户、重残户、重病户）和贫困村开展“回头看”，不漏一村一户一人（详见附件1）。
3、 工作内容
重点围绕脱贫质量，排查“两不愁、三保障”实现情况、重大政策落实情况、获得帮扶情况、贫困人口参与脱贫攻坚项目情况，核查脱贫结果的真实性和准确性。对已脱贫户，主要排查影响稳定脱贫的隐患和不足；对未脱贫户，主要排查如期脱贫存在的短板和差距；对边缘户及特殊困难群体，主要核查有无新致贫的风险和问题；对贫困村，主要排查是否达到脱贫出列的标准。具体排查内容，按照省扶贫办统一制定的“回头看”指标体系执行。
4、 领导机构
成立脱贫质量“回头看”工作组，具体组成如下：
组      长：陈  浪
第一副组长：毛  柯
副  组  长：佘敏威（常务）、崔  林、李  意、王  宏、刘新辉、袁  坤、刘  杰、周志红、陈  果
成员单位：农业农村综合服务中心（扶贫办）、社会事务办、卫生健康办、经济发展办、基层党建办、政务服务中心（科教文）、自然资源和生态环境办（资规城管线）、12个村（社区）。
职    责：负责对脱贫质量“回头看”工作的组织领导、统筹协调。
工作组下设办公室，由刘莹同志任办公室主任，负责工作组日常工作；负责对脱贫质量“回头看”工作的协调、指导；负责组织、协调各有关办线、村排查组、各村（社区）及时解决脱贫质量“回头看”工作中遇到的困难和问题；负责组织相关专项办线完成对省定贫困村的退出核实工作；完成上级交办的任务。
工作组下设19个村排查小组负责对12个村（社区）入户调查，具体分组安排见附件2。
5、 时间安排
（一）工作筹备（3月份）。镇精准扶贫工作领导小组制定下发方案进行部署，镇扶贫办组织各村（社区）、各相关专项办线动员部署培训，讲解政策要求、方法步骤、问卷填写、问卷录入。
（二）数据摸排（3月份）。镇扶贫办、各专项办线将上级反馈的专项疑似问题数据和建档立卡贫困户、建档立卡以外的低保户、分散供养五保户、重残户、重病户参照名单反馈至各村（社区）。
（三）入户调查（4月份）。
1. 排查方式。
（1）靖港镇精准扶贫领导小组统一组织，各村（社区）具体负责，各排查小组具体实施，实行村际交叉排查。入户小组走访过程中由各村民小组长负责带路，被督查村（社区）采取回避制度，支村两委成员、驻村工作队员、帮扶联点干部不得承担本村问题排查工作。
（2）驻村实施，逐户排查，工作组下设19个村排查小组，排查小组人员主要由驻村工作队、村（社区）专干组成，负责入户调查（详见附件2）。
2. 任务安排。各排查小组对照省制定指标体系，对所有已脱贫户、未脱贫户、边缘户及特殊困难群体开展拉网式全覆盖调查排查。原则上每个排查小组（2人）每天完成10户左右，在14天时间内完成全镇的入户排查工作。
3. 资料整理。各排查小组要对照问卷内容，及时梳理问题，列出清单，汇总问题，并及时将问题汇总情况报送至镇扶贫办。镇扶贫办每天要收集各村（社区）排查出来的问题，列出清单，拉条挂账。
4. 上报进度。排查小组要安排专人每天要收集村（社区）排查进度并进行汇总，按照报送的要求，每天向镇扶贫办报送排查情况。
（四）镇村审核（4月底前）。镇扶贫办对各村（社区）上报的台账进行汇总，召开班子会进行研究，统筹各专项办线逐村进行复查，对涉及到需专项扶贫部门协调的问题，由各对应专项办线统一汇总后，分别报送相关专项牵头部门及时予以解决。
（五）区级复核（5月上旬）。配合区相关专项牵头部门做好抽查复核工作，及时收集抽查复核结果。
（六）问题整改（5-6月份）。针对排查出来的问题，各相关专项办线、各村（社区）要分门别类、建立台账，认真分析问题产生原因、迅速拿出有针对性的措施，边查边改、立查立改，切实做到问题解决不到位不放松、问题不清零不收兵，6月底前要做到所有排查出来的问题全部整改到位。
（七）总结上报（6月17日前）。各村（社区）在完成整改的基础上，就“回头看”开展情况进行认真总结，形成整改工作报告（附件8），报告经村（社区）书记、驻村一书记签字把关后，同附件4、附件5（只限定贫困村）一并报镇扶贫办（联系人：黄高峰，电话：18153317671，邮箱：821191150@qq.com），经镇扶贫办汇总后报送至镇党委、政府主要负责人审定后上报。
6、 工作要求
（一）强化政治担当。全面开展脱贫质量“回头看”是今年上半年的重点工作，时间紧、任务重、要求高，是一项重要政治任务。镇班子成员要联系指导村（社区）“回头看”，对工作中发现的困难和问题及时研究解决。各相关专项办线、各村（社区）务必高度重视，坚持“一把手”负总责的原则，专题研究、专题调度，统一思想，抓好落实，为如期全面打赢脱贫攻坚战、如期全面建成小康社会提供坚强保障。
（二）严格工作要求。这次“回头看”是脱贫攻坚期内最后一次大规模排查行动，要保证工作质量，真正做到摸排对象全覆盖，确保不漏一人。落实工作责任，每个排查人员要对被调查户排查情况负责，把问题查清查准，建好先关台账（附件3）。各相关专项办线、村（社区）、驻村工作队要对问题整改负责，不要有顾虑和忌讳，担心增加负担或暴露短板，更不能“雨过地皮湿”、工作走形式，6月底前要全部整改到位。
（三）提供必要保障。脱贫质量“回头看”期间，镇党政办视实际情况提供就餐等后勤保障，各村（社区）要为下村排查人员，提供必要的办公场所、带路入户等保障，确保工作有序开展。
（四）严守工作纪律。“亲兄弟，明算账”“谁家的孩子谁来抱”，教育、住建、民政、水利、卫健等专项办线要切实肩负起工作责任。镇扶贫办要加强组织协调，做好情况调度和配合工作，确保万无一失。本次排查工作中如果没有将确实存在的问题排查出来而在今后再暴露出问题的，将严肃追究相关单位及相关人员的责任。

联系人：镇扶贫办       刘  莹      13787080870
镇扶贫办       黄高峰      18153317671
镇扶贫办       陈艳红      13755125538
产业扶贫       任正伟      13507430870
教育扶贫       易  妮      15111228291
安全饮水       陈正良      13874965638
就业扶贫       熊伟明      13739077155
兜底保障       范  鹏      18274989867
危房改造       周  宇      15207494366
健康扶贫       危  宇      15874042242
小额信贷       彭  璠      13548591216
项目库建设     易  姣      13467679030
残联帮扶       侯  勇      13723890520
医疗保险       胡海燕      13467580005

附件：
1.靖港镇脱贫质量“回头看”排查名单统计表
2.靖港镇脱贫质量“回头看”排查工作安排表
3.XX村（社区）2020年脱贫质量“回头看”疑似问题排查工作台账
4.XX村（社区）“回头看”整改成效统计表
5.贫困村退出核实表
6．建档立卡贫困户脱贫情况调查问卷
7．非建档立卡户情况调查问卷
8．XX村（社区）脱贫质量“回头看”情况整改工作报告
9．脱贫质量“回头看”排查工作有关提示
附件1
	靖港镇脱贫质量“回头看”排查名单统计表

	序号
	村（社区）
	建档立卡贫困户
	非建档立卡户
	合计

	合计
	边缘户
	低保
	五保
	重残
	重病

	户数
	人数
	户数
	人数
	户数
	人数
	户数
	人数
	户数
	人数
	户数
	人数
	户数
	人数
	户数
	人数

	合计
	849
	2597
	1347
	1633
	35
	62
	293
	531
	324
	324
	483
	504
	212
	212
	2181
	4215

	1
	芦江社区
	115
	394
	196
	222
	11
	11
	45
	69
	35
	35
	70
	72
	35
	35
	311
	616

	2
	杨家山村
	145
	470
	98
	118
	1
	5
	16
	30
	28
	28
	29
	31
	24
	24
	243
	588

	3
	众兴社区
	71
	225
	130
	159
	1
	3
	28
	53
	29
	29
	51
	53
	21
	21
	201
	384

	4
	新峰村
	58
	205
	141
	166
	2
	2
	35
	55
	30
	30
	58
	63
	16
	16
	199
	371

	5
	三桥村
	80
	231
	115
	136
	2
	2
	25
	45
	24
	24
	36
	37
	28
	28
	195
	367

	6
	复胜村
	41
	120
	127
	143
	1
	3
	33
	46
	27
	27
	52
	53
	14
	14
	168
	263

	7
	前榜村
	42
	128
	122
	157
	1
	4
	28
	60
	43
	43
	35
	35
	15
	15
	164
	285

	8
	柏叶村
	54
	150
	99
	131
	6
	9
	29
	58
	26
	26
	28
	28
	10
	10
	153
	281

	9
	福塘村
	76
	180
	77
	86
	2
	3
	9
	15
	20
	20
	41
	43
	5
	5
	153
	266

	10
	凌冲村
	69
	192
	70
	93
	1
	3
	15
	36
	14
	14
	28
	28
	12
	12
	139
	285

	11
	格塘村
	57
	179
	75
	98
	2
	3
	16
	34
	15
	15
	27
	31
	15
	15
	132
	277

	12
	石毫村
	41
	123
	82
	109
	5
	14
	14
	30
	18
	18
	28
	30
	17
	17
	123
	232

附件2
靖港镇脱贫质量“回头看”排查工作安排表
	序号
	村（社区）
	总户数（户）
	联系领导
	排查工作组
	统计汇总人员
	时间进度要求
	备注

	1
	石毫村
	123
	佘敏威
	1 组：郭  铁、任  忠
2 组：刘湘文、谈宇蛟
3 组：凌志凯、李炳华
4 组：张远嘱、冯  洋
5 组：刘达五、邹  晶
6 组：潘新武、许文超
7 组：何  胜、张  依
8 组：程国辉、刘秀连
9 组：程彩明、邓宇林
10组：吴展旗、童  航
11组：冯  龙、曾  丹
12组：肖  潇、彭野阁
13组：胡顶立、周  杰
14组：姚  舟、万  娜
15组：梁  宇、刘  高
16组：侯鹏柱、高岳辉
17组：郭  靖、肖  烁
18组：任树庚、熊  娜
19组：苏  威、徐  丽

	姚舟、万娜、肖烁
	每个排查小组每天排查户数10户左右，14天内完成所有排查任务。
	村（社区）被排查期间，所在村（社区）制定好本村（社区）排查方案，与排查工作组对接做好排查人员名单分工并做好排查后的疑似问题汇总，驻村工作队、扶贫专干不承担本村（社区）排查任务。

	2
	格塘村
	132
	袁  坤

	刘湘文、谈宇蛟、张依

	3
	芦江社区
	311
	刘  杰

	冯龙、曾丹、徐丽、熊娜

	4
	福塘村
	153
	王  宏

	肖潇、彭野阁、任树庚

	5
	杨家山村
	243
	崔  林

	凌志凯、李炳华、苏威、程国辉

	6
	众兴社区
	201
	李  意

	张远瞩、冯洋、刘秀连

	7
	凌冲村
	139
	刘新辉

	潘新武、许文超、邓宇林

	8
	新峰村
	199
	陈  浪

	吴展旗、童航、高岳辉

	9
	前榜村
	164
	佘敏威

	梁宇、刘高、郭靖

	10
	三桥村
	195
	周志红

	郭铁、任忠、何胜

	11
	柏叶村
	153
	陈  果

	刘达五、邹晶、程彩明

	12
	复胜村
	168
	[bookmark: _GoBack]毛  柯

	胡顶立、周杰、侯鹏柱

附件3
       村（社区）2020年脱贫质量“回头看”疑似问题排查工作台账
村（社区）盖章：           村（社区）书记签名：              第一书记签名：
	序号
	村（社区）
	农户基本情况
	问题类型
	具体描述
	备注

	户主姓名
	身份证号
	农户类别

	填写说明：

	    1．农户类别包括7类：①已脱贫户、②未脱贫户；③边缘户、④档外低保户、⑤档外五保（分散供养）户、⑥档外重残户、⑦档外重病户（农户类别中有“边缘户”的，只作为边缘户统计1次；没有“边缘户”的，按选择的其他户属性类型各统计1次)。

	    2．问题类型包括①人均纯收入、②义务教育保障、③基本医疗保障、④住房安全保障、⑤饮水安全保障、⑥就业扶贫、⑦产业扶贫、⑧其他情况，1户存在2个以上政策未落实或者有缺项的问题据实填写。

	    3．问题描述中要把存在两不愁三保障和饮水安全方面存在的问题描述清楚，如11-12月井水水位下降存在季节性缺水。

	    4．此表由排查小组填写，以村（社区）为单位汇总，作为落实各级各部门整改责任、专项牵头部门协调解决相关问题的依据。

附件4
        村（社区）“回头看”整改成效统计表
	指标
	类别
	单位
	“回头看”发现问题解决情况

	合计
	建档立卡贫困户
	边缘户
	边缘户以外未建档立卡户

	未脱贫
	已脱贫

	小计
	低保户
	分散供养五保户
	重残重病户

	小计
	已解决
	正在解决
	小计
	已解决
	正在解决
	小计
	已解决
	正在解决
	小计
	已解决
	正在解决
	小计
	已解决
	正在解决
	小计
	已解决
	正在解决
	小计
	已解决
	正在解决
	小计
	已解决
	正在解决

	人均
纯收入
	预测2019年10月1日—2020年9月30日收入低于4000元
	户

	义务教育保障
	有失学辍学学生
	人

	义务教育阶段资助政策未得到有效落实
	人

	基本医疗保障
	未购买城乡居民基本医疗保险人数
	人

	未落实县域内“一站式”结算人数
	人

	未落实县域内定点医疗机构住院“先诊疗后付费”政策人数
	人

	住房安全保障
	住危房户数
	户

	住房未鉴定户数
	户

	危房改造未完成户数
	户

	D级危房建新未拆旧户数
	户

	危房改造未验收户数
	户

	危房改造未达到验收入住标准（无厕所、无厨房、未通水、未通电）户数
	户

	危房改造补助资金未到位户数
	户

	住房安全但存在隐患
	户

	其中：漏风漏雨
	户

	      人畜共住
	户

	      投亲靠友
	户

	      其他
	户

	易地搬迁未入住户数
	户

	易地搬迁未拆旧户数
	户

	易地搬迁未享受产业、就业扶持户数
	户

	饮水安全保障
	安全饮水不达标人数
	人

	就业扶贫
	今年新增就业贫困人口数
	人
	—

	—

	—
	—

	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—
	—

	产业扶贫
	今年新增产业到户户数
	户
	—

	—

	—
	—

	—
	—

	—
	—

	—
	—

	—
	—

	—
	—

	—
	—

	其他情况

村（社区）（盖章）：          村（社区）书记（签字）：           第一书记：                  年    月    日
附件5
贫困村退出核实表
县（市、区）：              乡镇：                 村：
	序号
	指标
	计量单位
	核实情况

	一、基本情况

	1
	退出年份（按四位阿拉伯数字填写）
	年

	2
	总户数
	户

	3
	总人数
	人

	4
	当前建档立卡户数
	户

	5
	当前建档立卡人数
	人

	6
	当前城乡居民基本医疗保险参保人数
	人

	7
	当前城乡居民基本养老保险参保人数
	人

	8
	当前享受城乡居民最低生活保障户数
	户

	9
	当前享受城乡居民最低生活保障人数
	人

	10
	当前特困供养（五保）人数
	人

	11
	当前持有残疾人证的人数
	人

	12
	当前孤儿人数
	人

	13
	当前事实无人抚养儿童人数
	人

	二、基本公共服务

	14
	是否有卫生室 ①是②否
	——

	15
	是否有合格乡村医生或执业（助理）医师①是（包括派驻和巡诊）②否
	——

	16
	是否供水入户（供水管道到住房周边视同入户）①全部②部分③否
	——

	17
	是否集中供水 ①全部②部分③否
	—

	18
	本村自然村个数（自然村指村民小组，下同）
	个

	18_l
	其中：主干道路面经过硬化处理的自然村个数
	个

	18_2
	通动力电的自然村个数
	个

	18_3
	通信信号覆盖的自然村个数
	个

	18_4
	通宽带互联网的自然村个数
	个

	18_5
	广播电视信号覆盖的自然村个数
	个

	19
	本村所在乡镇拥有寄宿制学校个数
	个

	三、经济及扶贫参与

	20
	本村集体经济2019年净收入
	万元

	21
	本村专业合作组织个数
	个

	22
	参加专业合作组织的建档立卡户数
	户

	23
	本村扶贫车间个数【填0跳至25】
	个

	24
	本村扶贫车间吸纳就业人数
	人

	24_ l
	其中：参加扶贫车间的建档立卡人数
	人

	25
	本村参加公益岗位人数
	人

	26
	本村是否开展休闲农业和乡村旅游接待①是②否
	—

	四、产业扶贫基地建设情况

	27_ l
	①种植业扶贫基地数量
	个

	27_ 2
	②养殖业扶贫基地数量
	个

	27_ 3
	③农产品加工业扶贫基地数量
	个

	27_ 4
	④特色手工业扶贫基地数量
	个

	27_ 5
	⑤休闲农业与乡村旅游扶贫基地数量
	个

	27_ 6
	⑥其他扶贫基地数量
	个

	28
	2016年以来资产收益扶贫受益户数
	户

	29
	参加农业保险户数
	户

	五、2016年以来享受以下帮扶措施的户数

	30_l
	①厕所改造
	户

	30_2
	②饮水安全工程项目
	户

	30_3
	③入户路建设
	户

	30_4
	④危房改造【填0跳至30_5]
	户

	30_4_1
	其中：维修加固户数
	户

	30_4_2
	拆除重建户数
	户

	30_5
	⑤易地扶贫搬迁【填0跳至31]
	户

	30_5_1
	其中：集中安置户数
	户

	30_5_2
	分散安置户数
	户

	30_5_3
	其屮：就近安置在中心村户数
	户

	30_5_4
	安置在县城、小城镇或工业园区附近户数
	户

	六、驻村帮扶

	31
	本村是否有驻村扶贫工作队①是②否【填②结束问卷调查]
	—

	32
	2013年以来累计派驻该村的扶贫工作队批次
	次

	33
	2013年以来累计派驻该村的扶贫工作队人数
	人

	34
	当前扶贫工作队总人数
	人

	35
	现任扶贫工作队长来自①中央②省级③市级④县级⑤乡镇⑥其他
	——

	复核人员单位：           复核人员签名：            年   月   日

附件6
建档立卡贫困户脱贫情况调查问卷

县（市、区）：      乡镇：          村：          组：
户主姓名：    身份证号码：       家庭人口：      脱贫年度：

1.本户2020年度总收入     元，人均纯收入     元（预测2019年10月1日—2020年9月30日）。
1—1.工资性收入     元；生产经营性收入     元；
1—2.财产性收入     元（资产收益扶贫分红、其他财产性收入）；
1—3.转移性收入     元（计划生育金、低保金、特困供养金、养老保险金、生态补偿金、其他转移性收入）；
1—4.生产经营性支出     元。

2.平常是否吃的饱（米、面、粮油是否满足基本生活需要）     ①是，②否。

3.一年四季是否都有应季的衣物     ①是，②否。

4.是否有义务教育阶段(6-15周岁)儿童、少年     ①是；②否；（如填“②”直接跳转至“5”）
4—1.义务教育阶段(6-15周岁)儿童、少年是否在校     (送教上门视同在校）①是，②否；（如填“①”直接跳转至“5”）
4—2.如不在校，原因是       （①身体原因；②延缓入学或已初中毕业；③不想上学；④负担不起）。

5.是否参加城乡居民基本医疗保险（含大病保险）     ①是；②否。（如填“①”直接跳转至“6”）
5—1.如未参加城乡居民基本医疗保险（含大病保险），原因是
       （①处于特殊状态（服刑、参军、失联、死亡、大专及本科以上在校生、外省参保等）；②新识别建档立卡人口、新生儿等正在办理参保手续；③已参加城镇职工基本医疗保险；④其他）。

6.现住房的鉴定结果     （①安全（A级或B级）；②不安全（C级或D级）；③未鉴定过）
    6—1.住房安全但存在某些隐患     （①漏风漏雨；②人畜共住；③投亲靠友；④其他）(选填）。

7.是否易地扶贫搬迁户     ①是， ②否。（如填“②”直接跳转至“8”）
7—1.是否搬迁入住     ①是；②否。如参与了搬迁，是否享受了后续帮扶政策     ①是；②否，是否拆除旧房屋     ①是，②否;是否复垦     ①是，②否。

8.是否享受过危房改造政策     （①C级危房维修加固；②D级危房拆除重建；③否）。（如填“③”直接跳转至“9”；如填“①”直接跳转至“8—2”）
8—1.D级危房建新是否拆旧     ①是，②否。
8—2.危房改造是否完成验收     ①是，②否;
8—3.是否达到验收入住标准    ①是，②否；（如填“①”直接跳转至“8—5”）
8—4.如未达到入住标准，原因为     （①无厨房；②无厕所；③未通水；④未通电；⑤其他）
8—5.危房改造补助资金是否到位     ①是，②否。
9.饮用水源状况     （①自来水；②井水；③山泉水；④其他）。（如填“①”直接跳转至“10”）
9—1.过去一年是否缺水     （①不缺；②缺水36天以上）。饮用水是否无明显杂质、异色异味，或常年饮用无不良反应     ①是；②否。非自来水取水是否方便    （①单次取水时间20分钟以内或取水水平距离800米以内；②单次取水时间20分钟以上且取水水平距离800米以外）。

10.建档立卡以来，是否有在校生     ①是，②否。（如填“②”直接跳转至“11”）(备注：如“4”题填写有在校生，此处为否，不允许通过审核，进行提交)。
10—1.享受过哪些“两免一补”外的教育扶贫政策     （①义务教育阶段家庭经济困难学生生活费补助；②义务教育阶段学生营养膳食补助；③免除普通高中建档立卡等家庭经济困难学生学杂费；④中等职业教育免学费补助；⑤国家助学金；⑥困难幼儿补助；⑦雨露计划；⑧特困生补助）。

11.建档立卡以来，是否享受过健康扶贫政策     ①是，②否。（如填“②”直接跳转至“12”）(备注：此处选择为“②否”，应警告提示，但允许通过审核，进行提交)。
11—1.建档立卡以来，享受过哪些健康扶贫政策     （①参保缴费补贴；②住院报销比例提高10%；③大病报销起付线降低50%；④先诊疗后付费；⑤一站式结算服务； ⑥慢性病家庭医生签约服务；⑦参加特惠保）。

12.建档立卡以来，是否享受过就业扶贫政策     ①是，②否。（如填“②”直接跳转至“12—2”）
12—1.建档立卡以来,享受过哪些就业扶贫政策     （①参加职业技能培训；②就读技工学校；③获得就业信息服务；④在公益岗位工作过；⑤在扶贫车间工作过；⑥交通补贴）。
12—2.是否有在外就业务工人员     ①是，②否。（如填“②”直接跳转至“13”）
    12—3.就业务工地址     。（①县内；②省内县外；③省外）。

13.是否残疾人     ①是，②否。（如填“②”直接跳转至“14”）
13—1.是否办理残疾证     ①是，②否。享受过哪些残疾人帮扶政策     。（①困难残疾人生活补贴；②重度残疾人护理补贴；③其他残疾人补贴；④重度残疾人照护服务；⑤贫困残疾人基本康复服务；⑥残疾人家庭无障碍改造；⑦残疾人子女补助）。

14.建档立卡以来,是否享受过居民最低生活保障     ①是，②否。（如填“②”直接跳转至“14—2”）
14—1.目前是否还在领取最低生活保障     ①是，②否。
14—2.建档立卡以来是否享受特困供养（五保）     ①是，②否。
14—3.建档立卡以来是否参加基本养老保险     ①是，②否。（如填“②”直接跳转至“15”）
14—4.目前是否领取养老金     ①是，②否。

15.建档立卡以来，是否借过扶贫小额信贷     ①是；②否。（如填“②”直接跳转至“16”）
15—1.贷款了     元，享受了贴息     元。

16.建档立卡以来，是否参与过生态扶贫［包括退耕还林(草)、护林(草)员、生态合作社等］     ①是，②否。

17.建档立卡以来,是否参与过资产收益扶贫     ①是，②否。

18.建档立卡以来,是否有农民合作社、龙头企业等新型经营主体带动     ①是，②否。

19.建档立卡以来,是否参加过产业扶贫项目     ①是，②否。（如填“②”直接跳转至“20”）
19—1.建档立卡以来,参加的产业扶贫项目     。（①种植业；②养殖业；③加工业；④其他特色产业；⑤休闲农业或乡村旅游；⑥光伏；⑦其他产业）。

20.建档立卡以来，总体生产生活状况变化     （①明显改善；②有所改善；③没有改善；④变差）。

被访者签名：        （其他方式接受调查由复核人员代签，并进行备注说明）

复核人员单位：           复核人员签名：

年   月   日

附件7
非建档立卡户情况调查问卷

县（市、区）：      乡镇：          村：          组：
户主姓名：         身份证号码：            家庭人口：
户属性：    （①边缘户、②低保户、③分散供养五保户、④重残户、⑤重病户）
1.本户2020年度家庭总收入     元（预测2019年10月1日—2020年9月30日）。其中：特困供养金     元，其他收入     元。
2.是否有义务教育阶段(6-15周岁)儿童、少年     ①是，②否。（如填“②”直接跳转至“3”）
2—1.义务教育阶段(6-15周岁)儿童、少年是否在校     (送教上门视同在校）①是，②否。（如填“①”直接跳转至“3”）
2—2.如不在校，原因是       （①身体原因；②延缓入学或已初中毕业；③不想上学；④负担不起）。
3. 是否参加城乡居民基本医疗保险（含大病保险）      ①是，②否。
3—1.是否有慢性病     ①是，②否。（如填“②”直接跳转至“3—3”）
3—2.如有慢性病，2019年看病吃药自己花费     元。
3—3.2019年是否住院     ①是，②否。（如填“②”直接跳转至“4”）
3—4.如有住院，共花费     元，2019年住院治疗自己花费     元。
4. 现住房的鉴定结果     ［①安全（A级或B级；）②不安全（C级或D级）；③未鉴定过］。
4—1.住房安全但存在某些隐患     （①漏风漏雨；②人畜共住；③投亲靠友；④其他）。
5.饮用水源状况    （①自来水；②井水；③山泉水；④其他）。（如填“①”直接跳转至“6”）
5—1.过去一年是否缺水     （①不缺；②缺水36天以上）。饮用水是否无明显杂质、异色异味，或常年饮用无不良反应     ①是；②否。非自来水取水是否方便    （①单次取水时间20分钟以内或取水水平距离800米以内；②单次取水时间20分钟以上且取水水平距离800米以外）。
6.是否有产业项目     ①是，②否。（如填“②”直接跳转至“7”）
6—1.具体参加的产业项目     。（①种植业；②养殖业；③加工业；④其他特色产业；⑤休闲农业或乡村旅游；⑥光伏；⑦其他产业）。
6—2.产业项目是否有农民合作社、龙头企业等新型经营主体带动
      ①是，②否。
7.是否有在外就业务工人员     ①是，②否。（如填“②”直接跳转至“8”）
7—1.就业务工地址     。（①县内；②省内县外；③省外）。
8.是否重度残疾人（一、二级残疾）      ①是，②否。（如填“②”直接结束问卷）
8—1.是否办理残疾证     ①是，②否。
8—2.享受过哪些残疾人保障政策     。（①困难残疾人生活补贴；②重度残疾人护理补贴；③其他残疾人补贴；④重度残疾人照护服务；⑤残疾人家庭无障碍改造；⑥残疾人子女补助）。

被访者签名：
复核人员所在单位：               复核人员签名：

年   月   日

附件8
XX村（社区）脱贫质量“回头看”情况整改
工作报告

2020年 月 日

认真贯彻街道党工委、办事处决策部署，按照《全面开展脱贫质量“回头看”切实加强问题整改工作方案》精神，XX 村（社区）于 月X 日至XX日，开展了脱贫攻坚回头看工作，现将有关情况报告如下：
一、工作开展情况
主要包括：人员组成、工作流程、走访农户多少户（贫困户、非贫困户）等。
二、排查结果总体情况
（⼀）XXX，XXXX，XXXXX。
（⼆）XXX，XXXX，XXXXX。
（三）XXX，XXXX，XXXXX
三、主要亮点（3-5 个）
（⼀）XXX，XXXX，XXXXX。
（⼆）XXX，XXXX，XXXXX。
（三）XXX，XXXX，XXXXX。
四、主要问题和薄弱环节
根据方案，脱贫攻坚工作涉及的突出问题和薄弱环节主要包括以下六类（供参考）。
（一）减贫成效方面。
（二）精准识别和精准退出方面。
（三）精准帮扶方面。
（四）“两不愁三保障”和饮水安全等政策措施落实情况方面。具体政策落实问题如下：
1.产业扶贫：
2.就业扶贫：
3.教育扶贫：
4.健康扶贫：
5.农村危房改造方面：
6.兜底保障：
7.安全饮水：
8.农村公路基础设施：
（五）建档立卡以外的低保户、分散供养五保户、重残户、重病户排查问题。
五、整改情况
（⼀）XXX，XXXX，XXXXX。
（⼆）XXX，XXXX，XXXX
附件9
脱贫质量“回头看”排查工作
有关提示

各街镇要按照既定人员分工，根据天气情况，统筹安排工作进度，以“不赶进度、充分排查、保障质量”为目标，以“七步工作法”为指导，确保脱贫质量“回头看”情况清、底数明。
一、在家的建档立卡贫困户
一进：排查人员入户与户主及其他家庭成员进行交流，了解家庭情况、生活状况、子女读书情况、家庭成员健康情况、帮扶情况、享受哪些扶贫政策等。注意事项：接受排查的对象意识清楚、情况明白。
二看：看房屋院落、看用水用电、看粮仓衣柜、看厨房家电、看圈舍厕所、看畜禽菜园，直观感受生产生活状况。
三算：算农户收入、支出、债务等情况，与“一户一档”资料中转移性收入进行核实比较。
四核：对帮扶手册、扶贫系统数据与实际情况不一致的事项，要逐项记录。
五填：根据访谈了解掌握的情况，填写《建档立卡贫困户脱贫情况调查问卷》，并与“一户一档”资料进行逐一比对，对不一致的地方，在问卷中标注相关详细情况，以备质量控制组复核把关。
六评：综合评价两不愁三保障和饮水安全等方面是否存在问题，帮扶效果和帮扶干部表现，梳理具体问题写入问卷。在调查满意度情况时，排查干部要注意询问方式，不能生搬硬套。
七签：按照要求现场签字或摁手印。对受访户表示不清楚的问题，排查人员要通过找区级行业部门调取资料核对的方式进行佐证，并将资料装入“户袋”，以便签字确认。
二是举家外出建档立卡贫困户。要通过电话等方式进行访谈，被访谈人委托亲属、邻居完成问卷。通过各种方式均联系不上的，村“两委”干部、驻村工作队或帮扶责任人了解情况，在问卷中予以备注。深入摸排期间一直未能联系上的建档立卡贫困户，街镇要建立台账，组织力量务必在6月底前千方百计取得联系，核实情况、落实帮扶、达到标准，由街镇完成问卷。
三是非建档立卡特殊困难户。参照“七步排查法”，由排查人员入户了解情况，填写《非建档立卡户情况调查问卷》。

	靖港镇党政综合办公室                            2020年4月2日印发